
Propozice soutěže žáků ZUŠ

        ve vyučovacím předmětu hudební nauka

Naukiáda 2023

 
Téma: světadíly

Naukiáda je vědomostní soutěž žáků 2. až 6. ročníku v oblasti hudební nauky. Soutěž je zaměřená

na teoretické vědomosti a tvořivé schopnosti žáků základních uměleckých škol, jejímž cílem je

vytvářet hlubší vztah k tomuto předmětu. 

Soutěžící: 

Každá základní umělecká škola může přihlásit max. 4 skupiny žáků. Každý tým musí mít tři žáky.

 - 2 týmy v 1. kategorii = 2. - 3. ročník hudební nauky (k. 1. 9. 2023 může být věk žáků max 10 let)

- 2 týmy v 2. kategorii = 4. - 6. ročník hudební nauky (k. 1.  9. 2023 může být věk žáků 11 - 15 let)

Soutěžní okruhy jsou zaměřené na 4 oblasti:

1. kategorie 

1)   Intervaly, hudební pojmy

2)   E. Suchoň: Varila myšička + L. Janáček = výběr 5 děl = viz. příloha

3)   Rytmus 

4)   Hudební nástroje, Jazz

2. kategorie 

1) Akordy s obraty, enharmonická záměna, basový klíč 

2) E. Suchoň: Obrázky z výstavy + L. Janáček: nápěvky mluvy = viz. příloha

3) Rytmus

4) Hudební nástroje, Jazz, komorní uskupení

V dopoledním bloku budou žáci soutěžit společně v týmu, který bude plnit úkoly na různých

stanovištích v prostorech školy. Každé stanoviště bude obsahovat jednu ze čtyř soutěžních

okruhů z hudební nauky. Úkoly budou bodované podle rychlosti a správnosti plnění. 

Vyhrává tým s nejvyšším počtem bodů. 

V případě zájmu je možnost využít prohlídky Jablunkova a muzea. 

NAUKIÁDANAUKIÁDA  
20232023



Stanoviště a jejich specifika:

     1. kategorie

1) Asie

Intervaly - v příloze naleznete skladbu s vyznačenými intervaly, které budou žáci poznávat

Hudební pojmy - najít a pojmenovat pojmy ve skladbě

2) Evropa = E. Suchoň a L. Janáček

E. Suchoň: Varila myšička - podle zvukové ukázky budou týmy přiřazovat melodický a rytmický

útvar

L. Janáček: výběr 5 děl - pomocí obrázků týmy pojmenují skladby L. Janáčka a určí jejich formu

3) Afrika

 Rytmus - vybubnovat rytmus vylosovaných slov

 Rytmická matematika - sčítání notových hodnot (včetně šestnáctinových not, triol, synkop)

4) Amerika

Hudební nástroje - poznávání nástrojů podle jejich částí (např. hobojový strojek, smyčec apod.)

Jazz - přiřazení hudebních nástrojů, které patří do Jazzu

    2. kategorie

1) Asie

Akordy s obraty - poznávání akordů ve skladbě (Viz skladba v příloze)

Enharmonická záměna - určování enharmonické záměny zvýrazněných tónů

2) Evropa = E. Suchoň a L. Janáček

 E. Suchoň: Obrázky zo Slovenska - přiřazení výrazových prostředků ke skladbám (lydická, dórská) 

 L. Janáček - spojování slov/vět k melodii nápěvkové mluvy

3) Afrika

 Rytmus - vytvoření, zahrání a přidávání ostatních hlasů rytmického tříhlasu (2 takty)

4) Amerika

Hudební nástroje - rozpoznání nástrojů podle jejich částí (např. hobojový strojek, smyčec apod.),

netradiční nástroje: djembe, ořechové chřestítko, maracas, brumble/drumbľa, panova flétna ...

Jazz - přiřazení nástrojů které patří do Jazzu a Jazzové uskupení (Big Band, Jazzové combo...) 

Komorní uskupení  - oktet, trio apod..

5. Nesoutěžní: Antarktida a Austrálie 

Výroba komiksu na téma: hudební zajímavosti z Antarktidy a Austrálie 

Výroba pokrývek hlavy - indiánská čelenka, čínský klobouk apod...

[1] Notový materiál a seznam skladeb L. Janáčka bude na webových stránkách soutěže od 1. 6.2023

NAUKIÁDANAUKIÁDA  
20232023



NAUKIÁDANAUKIÁDA  
20232023

Harmonogram 24. - 25. října 2023 

Dopolední blok 

V dopoledním bloku bude probíhat soutěž. 

Informace o časovém harmonogramu budou rozeslány po uzávěrce přihlášek. 

Odpolední blok - na výběr

Prohlídka města Jablunkova a prohlídka Muzea

tým - 200 Kč/ 8 €, 2. týmy - 400 Kč/ 16 €, 3. týmy - 600 Kč/ 24€, 4. týmy - 800 Kč/ 32€

Startovné 

Startovné: 200 Kč/8 € za tým

Platby

Platba pro ČR: 19 - 3636670257/0100 

                      VS: 102023 

Platba pro SK IBAN: SK38 0900 0000 0001 7912 1653 

                                VS: 0105202 

                                KS: 0558

Do poznámky prosím uveďte vysílající školu 

Startovné: 

1.

Ubytování, strava a doprava

Doprava: Dopravu si každý účastník hradí sám. 

Autem: ZUŠ Jablunkov, Bukovecká 479, 739 91, Jablunkov

Autobusem: Autobusové stanoviště Jablunkov (5min chůze od školy)

Vlakem: na zastávku Návsí železniční stanice (okres Frýdek-Místek), poté přestup na autobus se

směrem na Jablunkov autobusové stanoviště.

(5min chůze od školy) 

Strava: Pro každého účastníka je zajištěno drobné občerstvení.

Ubytování: V případě zájmu si ubytování každý účastník zařídí a hradí sám. 

Ubytovna GOROL: www.ubytovna-gorol.cz

Penzion Bělá: www.penzionbela.cz

Hotel Bullawa: www.hotelbullawa.cz/ubytovani

Hotel Ameryka: www.hotelameryka.cz/cs/ubytovani

Ubytování Ve Dvoře: www.ubytovanimosty.cz

Beskydská Oáza: www.beskydskaoaza.cz

Pozn.:

V případě dotazů je vám k dispozici e-mailová adresa naukiada@zusjablunkov.cz 

Prosím pozorně si přečtěte organizační řád soutěže NAUKIÁDA 2023


